4
Дело № 5-71-472/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 дата адрес

обязанности мирового судьи судебного участка № 71 Сакского
судебного района (адрес и городской адрес) адрес - мировой судья
судебного участка № 74 Сакского судебного района (адрес и городской
адрес) адрес фио,

рассмотрев дело об административном правонарушении,
поступившее из Межмуниципального отдела МВД Российской
Федерации «Сакский», в отношении:

фио,
паспортные данныеадрес, гражданина Российской
Федерации, имеющего среднее образование,
холостого, официально не трудоустроенного,
зарегистрированного по адресу: адрес, ранее
привлекавшегося к административной
ответственности,

о привлечении его к административной ответственности за
правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
фио дата в время, находясь по адресу: адрес, потребил наркотическое
средство без назначения врача.

В судебном заседании фио вину в совершении вышеуказанного
правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и
пояснил, что при указанных в протоколе об административном
правонарушении обстоятельствах, потребил наркотическое вещество
без назначения врача.

Выслушав фио, исследовав материалы дела, мировой судья
пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения,
предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях, исходя из следующего.

В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях потребление
наркотических средств или психотропных веществ без назначения
врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за
исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей
20.22 названного Кодекса, либо невыполнение законного требования
уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского

consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184E5E9D0B60E9AB4001828F431FABA7FF33329FBFC2226B956364354F1D4906EB850DAB9BB0BYBL
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184E5E9D0B60E9AB4001828F431FABA7FF33329FBFC2226B956364354F1D4906EB850DAB9BB0BYBL
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184E5E9D0B60E9AB4001828F431FABA7FF33329FBFC2226B956364354F1D4906EB850DAB9BB0BYBL
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184E5E9D0B60E9AB4001828F431FABA7FF33329FBFC2226B956364354F1D4906EB850DAB9BB0BYBL
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184E5E9D0B60E9AB4001828F431FABA7FF33329FBFC2226B956364354F1D4906EB850DAB9BB0BYBL
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184E5E9D0B60E9AB4001828F431FABA7FF33329FBFC2226B956364354F1D4906EB850DAB9BB0BYBL
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184E5E9D0B60E9AB4001828F431FABA7FF33329FBFC2226B956364354F1D4906EB850DAB9BB0BYBL
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184E5E9D0B60E9AB4001828F431FABA7FF33329F8F52326B956364354F1D4906EB850DAB9BB0BYBL
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184E5E9D0B60E9AB4001828F431FABA7FF33329F8F52326B956364354F1D4906EB850DAB9BB0BYBL
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184E5E9D0B60E9AB4001828F431FABA7FF33329F8F52326B956364354F1D4906EB850DAB9BB0BYBL
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184E5E9D0B60E9AB4001828F431FABA7FF33329F8F52326B956364354F1D4906EB850DAB9BB0BYBL
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184E5E9D0B60E9AB4001828F431FABA7FF33329F8F52326B956364354F1D4906EB850DAB9BB0BYBL
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184E5E9D0B60E9AB4001828F431FABA7FF33329F8F52326B956364354F1D4906EB850DAB9BB0BYBL
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184E5E9D0B60E9AB4001828F431FABA7FF33329F8F52326B956364354F1D4906EB850DAB9BB0BYBL
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184E5E9D0B60E9AB4001828F431FABA7FF33329FDF22F26B956364354F1D4906EB850DAB9BB0BYBL
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184E5E9D0B60E9AB4001828F431FABA7FF33329FDF22F26B956364354F1D4906EB850DAB9BB0BYBL
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184E5E9D0B60E9AB4001828F431FABA7FF33329FDF22F26B956364354F1D4906EB850DAB9BB0BYBL

освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в
отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он
потребил наркотические средства или психотропные вещества без
назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные
вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от
четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на
срок до пятнадцати суток.

В Российской Федерации запрещается потребление
наркотических средств или психотропных веществ без назначения
врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ
(статья 40 Федерального закона от дата № 3-ФЗ "О наркотических
средствах и психотропных веществах").

Согласно протоколу об административном правонарушении 82
01 № 043788 от дата, он был составлен в отношении фио за то, что он
дата в время находясь по адресу: адрес, потребил наркотическое
вещества, средства: пирролидиновалерофенон, 11 нор-дельта-9-
тетрагидраканнабиноловая кислота, что подтверждается справкой о
результатах ХТИ № 3161 от дата, без назначения врача.

дата по результатам проведения медицинского
освидетельствования на состояние опьянения у фио установлен факт
нахождения в состоянии опьянения вследствие употребления
наркотических веществ, средств: пирролидиновалерофенон, 11 нор-
дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными
доказательствами: протоколом об административном правонарушении
(л.д. 1), письменным объяснением фио (л.д. 2), рапортом зам.
командира отдельного взвода ППСПМО МВД России «Сакский» (л.д.
3), справкой ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр
наркологии» о результатах химико-токсикологических исследований
(л.д. 13), актом медицинского освидетельствования на состояние
опьянения (л.д. 12) и иными доказательствами, которые являются
допустимыми, достоверными и достаточными по правилам статьи
26.11 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав
правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, а
именно потребление наркотических средств без назначения врача.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях при назначении

consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184EAE2DDB30E9AB4001828F431FABA7FF3332CFBF22179BC43271B5AF2CA8E67AF4CD8BB0BY9L
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184EAE2DDB30E9AB4001828F431FABA7FF3332CFBF22179BC43271B5AF2CA8E67AF4CD8BB0BY9L
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83184EAE2DDB30E9AB4001828F431FABA7FF3332CFBF22179BC43271B5AF2CA8E67AF4CD8BB0BY9L
consultantplus://offline/ref=57801D713284B1FB9F36D96D5DFE23C085C279D4AA6855FCEB6FD45F5F270009900F4C05975A7698575244C103BF6CDF3E4BFC9E2FB833DBq0aDL
consultantplus://offline/ref=57801D713284B1FB9F36D96D5DFE23C085C279D4AA6855FCEB6FD45F5F270009900F4C05975A7698575244C103BF6CDF3E4BFC9E2FB833DBq0aDL
consultantplus://offline/ref=57801D713284B1FB9F36D96D5DFE23C085C279D4AA6855FCEB6FD45F5F270009900F4C05975A7698575244C103BF6CDF3E4BFC9E2FB833DBq0aDL

административного наказания суд учитывает характер совершенного
административного правонарушения, личность виновного, его
имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие
административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного
административного правонарушения, учитывая раскаяние фио, которое
суд признает обстоятельством, смягчающим административную
ответственность, а также принимая во внимание данные о его
личности, суд пришел к выводу о возможности назначить ему
административное наказание в виде штрафа.

Согласно требованиям части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях при назначении
административного наказания за совершение административных
правонарушений в области законодательства о наркотических
средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу,
признанному больным наркоманией либо потребляющему
наркотические средства или психотропные вещества без назначения
врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества,
судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику,
профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или)
медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с
потреблением наркотических средств или психотропных веществ без
назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных
веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется
уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Принимая во внимание, что фио осознано потребил
наркотические средства без назначения врача, суд приходит к выводу о
необходимости возложить на фио обязанность пройти диагностику,
профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую
и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических
средств без назначения врача.

Согласно п. 2 и п. 6 Правил контроля за исполнением лицом
возложенной на него судьей при назначении административного
наказания обязанности пройти диагностику, профилактические
мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или)
социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических
средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых
потенциально опасных психоактивных веществ, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 484,

garantf1://12007402.3/
garantf1://70566048.1000/

контроль за исполнением лицом обязанности пройти диагностику,
профилактические мероприятия, лечение возлагается на органы
внутренних дел по месту жительства лица, на которое эта обязанность
была возложена.

Согласно части 2 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях при назначении
административного наказания с возложением обязанности пройти
диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании
и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с
потреблением наркотических средств или психотропных веществ без
назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных
веществ в постановлении по делу об административном
правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо
обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или
учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со
дня вступления в законную силу постановления по делу об
административном правонарушении.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного
правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, и
назначить ему административное наказание в виде административного
штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по
адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка: Отделение
адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон, КПП: телефон,
БИК: телефон, единый казначейский счет телефон телефон 0035,
казначейский счет телефон телефон 7500, лицевой счет телефон в УФК
по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК 828 1
телефон телефон УИН: 0.

Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф
должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной
ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления
постановления о наложении административного штрафа в законную
силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4

настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока
рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа фио
необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского
судебного района (адрес и городской адрес) адрес, как документ
подтверждающий исполнение судебного постановления в части
штрафа.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа в установленный законом срок, сумма
штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный будет
взыскана в принудительном порядке.

Возложить на фио обязанность пройти диагностику,
профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с
потреблением наркотических средств без назначения врача, обязав его
в течение месяца со дня вступления постановления по делу об
административном правонарушении в законную силу обратиться в
наименование организации (адрес).

Контроль за исполнением данной обязанности возложить на
органы внутренних дел по месту жительства фио с направлением копии
постановления в указанный орган.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток
со дня вручения или получения копии постановления в Сакский
районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья фио